
Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

 

Diário Oficial do Município de 

Pedro Velho 

INSTITUIDO PELA LEI Nº 441/2010 DE 09 DE ABRIL DE 2010 

Terça – Feira 16 de Janeiro de 2024 – Ano XIV – Edição 3447 – Pedro Velho/RN 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO INTERINO 
 FRANCISCO GOMES DA SILVA 

SEÇÃO 1 

PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 133/2024 – GAB. 

 

Pedro Velho/RN, 16 de janeiro de 2024. 

 

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do senhor 

LENIVALDO CANDIDO DOS SANTOS, do cargo 

em comissão de COORDENADOR DE VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL. 

 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

 

RESOLVE:  

 

Art.1°. Exonerar o senhor ENIVALDO CANDIDO 

DOS SANTOS, portador do CPF: 007.XXX.924-05, 

do cargo em comissão de COORDENADOR DE 

VIGILÂNCIA PATRIMONIAL. 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

 

PORTARIA 134/2024 – GAB. 

 

Pedro Velho/RN, 16 de janeiro de 2024. 

 

Dispõe sobre a NOMEAÇÃO do senhor 

ALESSANDRO CATARINO DA SILVA, para o 

cargo em comissão de COORDENADOR DE 

VIGILÂNCIA PATRIMONIAL. 

 

 

O Prefeito do Município de Pedro Velho-RN no uso de 

suas atribuições constitucionais legais. 

 

RESOLVE:  

 

Art.1°. Nomear o senhor ALESSANDRO 

CATARINO DA SILVA, portadora do CPF: 

074.XXX.814-32, para o cargo em comissão de 

COORDENADOR DE VIGILÂNCIA 

PATRIMONIAL. 

 

Art. 2º. Fica revogadas as disposições em contrário, a 

presente portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

Prefeito Interino 

 

 

AVISO DE COTAÇÃO ELETRÔNICA N.º 

009/2024 

O Município de Pedro Velho/RN, através do setor de 

compras, torna público a quem interessar que fica 

aberto prazo de 72 (setenta e duas) horas, para 

apresentação de cotação eletrônica de preços, para a 

Contratação de empresa especializada para a para 

prestação de serviços de filmagem (de eventos, 

solenidades, ações e similares), gravação em geral 

com edição (incluindo imagens de apoio para vídeos 

e entrevistas imagens aéreas e/ou subaquática), 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

transmissão online (de eventos culturais, shows, 

solenidades, eventos esportivos), produção de 

vídeos institucionais e fotografia. Serviços estes 

destinados à Prefeitura Municipal de Pedro Velho. 

O termo de referência com as especificações 

necessárias e outras informações deverá ser solicitado 

através do e-mail: pedrovelho.compras@gmail.com.  

Pedro Velho/RN, 15 de janeiro de 2024  

 

Setor de Compras  

Pedro Velho/RN 

 

 

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

ADESÃO N.º 003/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2024, 

MUNICÍPIO ADERENTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19, 

MUNICÍPIO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE 

SÃO JOSÉ DO CAMPESTRE/RN - CNPJ 

08.146.425/0001-15, ÓRGÃO GERENCIADO: 

CONSTRUTORA BEZERRIL SOUTO LTDA – 

CNPJ: 36.182.708/0001-58, ENDEREÇO: FAZ 

CARNAUBA, SN – ZONA RURAL – LAGOA 

D’ANTA – RN – CEP: 59227-000- CEP: 59.293-576, 

OBJETO: Adesão da ata Registro de preços para futura 

e eventual necessidade de locação de máquinas 

pesadas, que visa atender as demandas do município 

de Pedro Velho/RN – Valor por item 01 R$ 324,00 – 

02 R$ 349,00 – 03 R$ 159,90 – 04 R$ 399,50 – 05 R$ 

10,50, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, PELO 

MUNICÍPIO: MUNICÍPIO DE PEDRO VELHO/RN 

– CNPJ: 08.354.896/0001-19 – FRANCISCO GOMES 

DA SILVA - PREFEITO MUNICIPAL, PELA 

ÓRGÃO GERENCIADO: CONSTRUTORA 

BEZERRIL SOUTO LTDA – CNPJ: 

36.182.708/0001-58 - HELOISA ANDREA 

BEZERRIL SOUTO – CPF: 095.041.274-01 – 

RESPONSÁVEL, PEDRO VELHO/RN, 15 de janeiro 

de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 002/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 004/2023, 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19, 

CONTRATADO: CONSTRUTORA BEZERRIL 

SOUTO LTDA – CNPJ: 36.182.708/0001-58, 

ENDEREÇO: FAZ CARNAUBA, SN – ZONA 

RURAL – LAGOA D’ANTA – RN – CEP: 59227-

000- CEP: 59.293-576, OBJETO: serviços de locação 

de máquinas pesadas, que visa atender as demandas do 

município de Pedro Velho/RN – Valor por item 01 R$ 

324,00 – 02 R$ 349,00 – 03 R$ 159,90 – 04 R$ 399,50 

– 05 R$ 10,50, VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, PELO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19 – 

FRANCISCO GOMES DA SILVA - PREFEITO 

MUNICIPAL, PELA CONTRATADA: 

CONSTRUTORA BEZERRIL SOUTO LTDA – 

CNPJ: 36.182.708/0001-58 - HELOISA ANDREA 

BEZERRIL SOUTO – CPF: 095.041.274-01 – 

RESPONSÁVEL, PEDRO VELHO/RN, 15 de janeiro 

de 2024. 

 

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

ADESÃO N.º 004/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2024, 

MUNICÍPIO ADERENTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19, 

MUNICÍPIO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE 

LAGOA DE PEDRAS - CNPJ: 39.182.708/0001-58, 

ÓRGÃO GERENCIADO: CONSTRUTORA 

BEZERRIL SOUTO LTDA – CNPJ: 

36.182.708/0001-58, ENDEREÇO: Fazenda Carnaúba 

– S/N – Zona Rural – Lagoa D’Danta – CEP: 59.227-

000 – Lagoa D’Anta/RN. OBJETO: Adesão da ata de 

registros de preços, que versa sobre a contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de 

limpeza de fossa séptica, desentupimento de tubulação 

de esgoto e limpeza de caixa de gordura, em 

atendimento às necessidades do município de Pedro 

Velho/RN. Valores total estimado: R$ 465.000,00 

(quatrocentos e sessenta e cinco mil reais) 

VIGÊNCIA: 12 meses, PELO MUNICÍPIO: 

MUNICÍPIO DE PEDRO VELHO/RN – CNPJ: 

08.354.896/0001-19 – FRANCISCO GOMES DA 

SILVA - PREFEITO MUNICIPAL, PELA ÓRGÃO 

GERENCIADO CONSTRUTORA BEZERRIL 

SOUTO LTDA – CNPJ: 36.182.708/0001-58 – 

Heloisa Andrea Bezerra Souto – CPF: 095.041.274-01, 

PEDRO VELHO/RN, 08 de janeiro de 2024. 

 

 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 004/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 006/2024, 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19, 

CONTRATADO: CONSTRUTORA BEZERRIL 

SOUTO LTDA – CNPJ: 36.182.708/0001-58, 

ENDEREÇO: FAZ CARNAUBA, SN – ZONA 

RURAL – LAGOA D’ANTA – RN – CEP: 59227-

000- CEP: 59.293-576, OBJETO: contratação de 

empresa especializada na prestação de serviços de 

limpeza de fossa séptica, desentupimento de tubulação 

de esgoto e limpeza de caixa de gordura, em 

atendimento às necessidades do município de Pedro 

Velho/RN – Valor Global R$ 465.000,00 

(quatrocentos e sessenta e cinco mil reais), 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, PELO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19 – 

FRANCISCO GOMES DA SILVA - PREFEITO 

MUNICIPAL, PELA CONTRATADA: 

CONSTRUTORA BEZERRIL SOUTO LTDA – 

CNPJ: 36.182.708/0001-58 - HELOISA ANDREA 

BEZERRIL SOUTO – CPF: 095.041.274-01 – 

RESPONSÁVEL, PEDRO VELHO/RN, 08’ de  

janeiro de 2024. 

 

EXTRATO TERMO DE RATIFICAÇÃO DE 

ADESÃO N.º 002/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003/2024 -  

MUNICÍPIO ADERENTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19, 

MUNICÍPIO GERENCIADOR: PASSAGEM/RN - 

CNPJ: 08.145.153/0001-39, ÓRGÃO GERENCIADO: 

RD SOLUÇÕES LTDA  – CNPJ: 43.357.757/0001-

40, ENDEREÇO: RUA BELA VISTA, 874, 

JARDINS, SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN - 

CEP: 59.293-576, OBJETO: Adesão da ata de Registro 

de preços para eventual e futura contratação serviço 

comum de engenharia, sob demanda, para manutenção 

corretiva e preventiva em todos prédios públicos, 

praças, logradouros, vias e calçamento públicos em 

geral, com fornecimento de material, equipamentos e 

mão de obra, em atenção à demanda da Prefeitura 

Municipal de Pedro Velho/RN, e suas unidades 

administrativas, na forma estabelecida pelo Sistema 

Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da 

Construção Civil (SINAPI), Valor da desconto a tabela 

SiNAPI: 13% (treze) por cento – valor de reserva R$ 

2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos reais), 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, PELO MUNICÍPIO: 

MUNICÍPIO DE PEDRO VELHO/RN – CNPJ: 

08.354.896/0001-19 – FRANCISCO GOMES DA 

SILVA - PREFEITO MUNICIPAL, PELA ÓRGÃO 

GERENCIADO: RD SOLUÇÕES LTDA  – CNPJ: 

43.357.757/0001-40 – RAMON OLIVEIRA DA 

SILVA– CPF: 700.362.014-64 – RESPONSÁVEL, 

PEDRO VELHO/RN, 15 de janeiro de 2024. 

 

EXTRATO DE CONTRATO N.º 001/2024  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 003/2024, 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19, 

CONTRATADO: RD SOLUÇÕES LTDA  – CNPJ: 

43.357.757/0001-40, ENDEREÇO: RUA BELA 

VISTA, 874, JARDINS, SÃO GONÇALO DO 

AMARANTE/RN - CEP: 59.293-576, OBJETO: 

Contratação serviço comum de engenharia, sob 

demanda, para manutenção corretiva e preventiva em 

todos prédios públicos, praças, logradouros, vias e 

calçamento públicos em geral, com fornecimento de 

material, equipamentos e mão de obra, em atenção à 

demanda da Prefeitura Municipal de Pedro Velho/RN, 

e suas unidades administrativas, na forma estabelecida 

pelo Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices 

da Construção Civil (SINAPI), Valor da desconto a 

tabela SiNAPI: 13% (treze) por cento – valor de 

reserva R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos 

reais), VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, PELO 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PEDRO 

VELHO/RN – CNPJ: 08.354.896/0001-19 – 

FRANCISCO GOMES DA SILVA - PREFEITO 

MUNICIPAL, PELA CONTRATADA: RD 

SOLUÇÕES LTDA  – CNPJ: 43.357.757/0001-40 – 

RAMON OLIVEIRA DA SILVA– CPF: 700.362.014-

64 – RESPONSÁVEL, PEDRO VELHO/RN, 15 de 

janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 



Rua João Pessoa, n° 181 – Centro, Pedro Velho – RN – E-mail: pedrovelhoadm@gmail.com 

 

 

  

SEÇÃO 2 

PODER LEGISLATIVO 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 3 

ENTIDADES 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

SEÇÃO 4 

EMPRESAS 

 

 

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO DE PEDRO VELHO 

 

EXPEDIENTE  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO  

 

FRANCISCO GOMES DA SILVA 

PREFEITO INTERINO 

 

JOSE GERLI DOS SANTOS DA SILVA 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO

                                             

 


